
 

 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sardegna 

 
 

Sede di Cagliari: via Antonio Lo Frasso n. 2, 09127; Sede di Sassari: via Antonio Giagu, n. 9, 07100 Tel. 
070/679731 - Faxmail 070/6402510 

e-mail: dre.sardegna@agenziademanio.it; pec: dre_sardegna@pce.agenziademanio.it 

1/3 
Uso interno  

Cagliari, 23/10/2023 

 

 
DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

 
ai sensi dell’art. 50, co. 1°, lett. b), Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, del servizio triennale di correzione dati di rilevamento topografico 

tramite la rete di stazioni G.N.S.S. “Italpos” per lo svolgimento delle 

attività tecniche della Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del 

Demanio – CIG ZA83CBBCB6 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

 

VISTO 

 

− lo Statuto ed il Regolamento di Amministrazione e Contabilità 

dell’Agenzia del Demanio, così come deliberati dal Comitato di gestione 

in data 12/10/2021, pubblicati nel sito internet istituzionale in data 

17/12/2021 e comunicati in G.U. n. 309 del 30/12/2021; 

− la determinazione n. 106 del 14/07/2023, prot. n. 2023/17478/DRSAR, 

ove si attribuisce alle Direzioni Territoriali il potere di stipulare e risolvere, 

con le clausole più opportune, contratti d’acquisto di beni e servizi utili a 

soddisfacimento dei fabbisogni della D.R., curando le procedure di gara 

provvedendo a tutti gli atti connessi e conseguenti, entro il limite di 

5.000.000 €; 

− il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

− il provvedimento prot. n. 2023/10856/DRSAR del 03/10/2023, con il 

quale, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, il Direttore Regionale ha 

nominato il dott. Gianluca Palla Responsabile Unico del Progetto per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione del 

servizio; 

 

DEMANIO.AGDSA01.REGISTRO 
UFFICIALE.0011620.23-10-2023.U

mailto:dre.sardegna@agenziademanio.it
mailto:dre_sardegna@pce.agenziademanio.it


2/3 
Uso interno  

CONSIDERATO CHE 
 

− per lo svolgimento delle attività tecniche funzionali alla gestione del 

patrimonio immobiliare statale da parte dell’Agenzia, risulta 

indispensabile essere dotati di uno strumento software di correzione del 

differenziale dei dati topografici, ausiliario alla strumentazione di calcolo 

del geoposizionamento già in possesso di questa Direzione Regionale, 

che consenta l’esatta localizzazione degli immobili; 

− l’art. 50, co.1 lett. b) e co. 4 del D. lgs. n. 36/2023 consente l’affidamento 

diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 a 

soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse analoghe a 

quelle oggetto dell’affidamento, anche senza la consultazione di più 

operatori economici; 

− l'art. 1 co. 449 L. 296/2006, e l’art. 1, co. 583 L. 160/2019 prevedono che 

le Agenzie fiscali siano tenute ad approvvigionarsi attraverso 

convenzioni ex art. 26, L. 488/1999 ovvero tramite accordi quadro 

stipulati dalla Consip S.p.A. o dal sistema dinamico di acquisizione da 

questa realizzato e gestito; 

− l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, dispone che le Agenzie Fiscali 

siano tenute a ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore ad € 5.000,00 e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

− la strumentazione di cui è in possesso questa Direzione Regionale per 

la rilevazione topografica satellitare di precisione prodotta dalla ditta 

“Leica Geosystem S.p.A.” offre compatibilità di connessione con la rete 

nazionale di stazioni permanenti su cui è basato il medesimo sistema di 

georeferenza “Italpos”; 

− il pacchetto di servizi triennale idoneo a soddisfare le esigenze operative 

di questa Direzione Regionale è quello denominato “Smartnet NRTK full 

GNSS Unlimited”, il quale dispone, fra le altre, la funzione di correzione 

RTK stazione vicina GPS, Glonass, Galileo, offerto dalla medesima ditta 

Leica Geosystem S.p.A.”, p. iva 12090330155, sede legale in, via 

Codognino n. 12, 26854 Cornegliano Ludense (LO); 

− con nota prot. n. 2023/10988/DRSAR del 05/10/2023 la suddetta ditta 

ha presentato il preventivo per il servizio specificato al punto precedente, 

offrendo un costo complessivo di € 990,00 (euro 

novecentonovanta/00) oltre iva;  

− che lo stesso prodotto è altresì presente a catalogo presso la piattaforma 

telematica del MePa al medesimo prezzo del preventivo di cui sopra e, 

seppur il valore dell’affidamento sia inferiore alla soglia richiamata più in 

alto, per ragioni di efficienza del procedimento si ritiene opportuno 

procedere per il tramite della predetta piattaforma telematica; 

− secondo quanto disposto dall’art. 52, co. 1, D. lgs. n. 36/2023, nelle 

procedure di affidamento di cui alle lettere a) e b) dell’art. 50, co. 1 del 

predetto D. lgs., gli operatori economici attestano con dichiarazione 



3/3 
Uso interno  

sostituiva resa ai sensi del D.P.R. 445/2000 il possesso dei requisiti di 

partecipazione e qualificazione richiesti; 

− la ditta “Leica Geosystem S.p.A.” ha reso le dichiarazioni di cui sopra, 

autocertificando la sussistenza dei requisiti previsti ex art. 94 e ss., 

D.lgs. n. 36/2023; 

− il D.U.R.C. di cui al prot.n. INAIL_39650509, con scadenza al 

15/11/2023 attesta l’assolvimento degli obblighi contributivi in capo alla 

medesima ditta; 

− da consultazione effettuata il 23/10/2023 presso il casellario A.N.A.C., è 

risultata un’annotazione risalente al 2017 a carico della ditta Leica 

Geosystem S.p.A. che, in ogni caso, come espressamente ivi 

evidenziato, non comporta l’automatica esclusione dalla partecipazione 

alle gare pubbliche; 

− con nota prot. n. 2023/11615/DRSAR del 23/10/2023, il R.U.P. ha 

presentato proposta di affidamento del servizio a favore della medesima 

ditta; 

 
DETERMINA 

 

− di considerare la narrativa esposta in premessa parte integrante e 

sostanziale del dispositivo; 

− di approvare la proposta di affidamento predisposta dal R.U.P.; 

− di affidare ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. b), D. lgs. n. 36/2023 il servizio 

triennale di correzione dati di rilevamento topografico tramite la rete di 

stazioni G.N.S.S. “Italpos” per lo svolgimento delle attività tecniche della 

Direzione Regionale Sardegna dell’Agenzia del Demanio, alla ditta 

Leica Geosystem S.p.A.”, p. iva 12090330155, sede legale in, via 

Codognino n. 12, 26854 Cornegliano Ludense (LO), per l’importo 

complessivo di € 990,00 (euro novecentonovanta/00) oltre iva, 

acquisendo il prodotto mediante acquisto da catalogo del mercato 

elettronico della P.A.; 

− le somme per l’acquisizione del servizio, relativamente alla quota di 

spesa incidente nell’anno 2023, trovano copertura a valere sulla voce di 

budget FD02500005 e che il corrispettivo residuo sarà inserito come 

fabbisogno dei rispettivi esercizi economici successivi;  

− di ottemperare agli obblighi di pubblicità previsti ai sensi della normativa 

vigente in materia; 

Il Direttore Regionale 
Dott.ssa Rita Soddu 

 
 Il Responsabile del Procedimento dott. Gianluca Palla 

Tel. 070/6797342 

e-mail: gianluca.palla@agenziademanio.it 

Il funzionario amministrativo dott. Francesco C. Ruggeri 

Tel. 070/6797398 

e-mail: francescoclaudio.ruggeri@agenziademanio.it 

SODDU RITA
2023.10.23 12:35:45

CN=SODDU RITA
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits

mailto:palla@agenziademanio.it

